
  

Real Decreto 1417/1990, de 26 de octubre, por el que se establece el titulo 
universitario oficial de Licenciado en Medicina y las directrices generales 
propias de los planes de estudios conducentes a la obtención de aquel. 

El articulo 28 de la Ley orgánica 11/1983, de 25 de agosto, de reforma universitaria (LRU), dispone que el 
gobierno, a propuesta del Consejo de Universidades, establecerá los títulos de carácter oficial y validez en 
todo el territorio nacional, así como las directrices generales de los planes de estudios que deban cursarse 
para su obtención y homologación. Asimismo, por Real Decreto 1497/1987, de 27 de noviembre (<Boletín 
Oficial del Estado> de 14 de diciembre), se establecieron las directrices generales comunes, que aparecen 
definidas en el propio Real Decreto como aquellas que son de aplicación a todos los planes de estudios 
conducentes a cualquier titulo universitario de carácter oficial. 

Vertebrada, pues, la reforma académica a través de las previsiones contenidas en el citado Real Decreto 
1497/1987, y de conformidad con lo dispuesto en el articulo 8. Del mismo, así como con lo previsto en la 
directiva 75/363/cee, de la comunidad económica europea, de 15 de junio de 1975, corresponde ahora de 
establecer el titulo universitario oficial de Licenciado en Medicina y las directrices generales propias de los 
planes de estudios conducentes a la obtención de aquel. 

En su virtud, vista la propuesta del Consejo de Universidades y a propuesta del Ministro de Educación y 
Ciencia, previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunion del dia 26 de octubre de 1990, 

Dispongo: 

Articulo único. Se establece el titulo universitario de Licenciado en Medicina, que tendrá carácter oficial y 
validez en todo el territorio nacional, así como las correspondientes directrices generales propias de los 
planes de estudios que deben cursarse para su obtención y homologación y que se contienen en el anexo. 

Disposición transitoria 

En el plazo máximo de tres años, a partir de la publicación en el <Boletín Oficial del Estado> de las 
directrices generales propias incorporadas al anexo citado, las universidades que vengan impartiendo 
enseñanzas objeto de regulación por dichas directrices remitirán para homologación al Consejo de 
Universidades los nuevos planes de estudios conducentes al titulo oficial de Licenciado en Medicina. 

Si, transcurrido el referido plazo, una universidad no hubiera remitido o no tuviera homologado el 
correspondiente nuevo plan de estudios, el Consejo de Universidades, previa audiencia de aquella, podrá 
proponer al gobierno para su aprobación un plan de estudios provisional. 

Dado en Madrid a 26 de octubre de 1990. 

Juan Carlos R. 

El Ministro de Educación y Ciencia, 

Javier Solana Madariaga 

Anexo 

Directrices generales propias de los planes de estudios conducentes a la obtención del titulo oficial 
de Licenciado en Medicina 

Primera. 1. La formación conducente a la obtención del titulo oficial de Licenciado en Medicina, definida 
como el conjunto de los conocimientos teóricos y aptitudes clínicas que deben poseer todos los médicos, 
con independencia de su orientación profesional posterior, debe procurar que los estudiantes aprendan no 
solo los fundamentos teóricos y conceptuales de la ciencia medica, sino que adquieran también 
experiencia, y capacitación clínica suficientes. 



2. De acuerdo con lo dispuesto en el Real Decreto 1691/1989, de 29 de diciembre, de aplicación en 
España de la directiva 75/363/cee, de la comunidad económica europea, las enseñanzas conducentes a la 
obtención del titulo oficial de Licenciado en Medicina deben proporcionar: 

A) un conocimiento adecuado de las ciencias sobre las que se funda la Medicina, así como una buena 
comprensión de los métodos científicos, incluidos los principios de la medida de las funciones biológicas, 
de la evaluación de los hechos científicamente probados y del análisis de los datos. 

B) un conocimiento adecuado de la estructura, de las funciones y comportamiento de los seres humanos, 
sanos y entorno, así como de las relaciones entre el Estado de la salud del hombre y su entorno físico y 
social. 

C) un conocimiento adecuado de las materias y de las practicas clínicas que proporcionen una visión 
coherente de las enfermedades mentales y físicas, de la Medicina en sus aspectos preventivo, del 
diagnostico y terapéutica, así como de la reproducción humana. 

D) una experiencia clínica adecuada adquirida en hospitales bajo la vigilancia pertinente. 

Segunda. 1. Los planes de estudios que aprueben las universidades deberán articularse como enseñanzas 
de primero y segundo ciclo, con una duración de tres años cada uno de ellos. Los distintos planes de 
estudios conducentes a la obtención del titulo oficial de Licenciado en Medicina determinaran, en créditos, 
la carga lectiva global que en ningún caso podrá ser inferior a 500 ni superior al máximo de créditos que 
para los estudios de primero y segundo ciclo permite el Real Decreto 1497/1987, con un mínimo de 250 
créditos en cada ciclo. 

2. Además de quienes cursen el primer ciclo de estas enseñanzas, podrán cursar su segundo ciclo, 
quienes, de acuerdo con los artículos 3., 4., Y 5. Del Real Decreto 1497/1987, de 27 de noviembre, 
cumplan las exigencias de titulación o superación de estudios previos de primer ciclo y complementos de 
formación requeridos en su caso, de conformidad con la directriz cuarta. 

3. La carga lectiva establecida en el plan de estudios oscilara entre veinte y treinta horas semanales, 
incluidas las enseñanzas practicas. En ningún caso la carga lectiva de la enseñanza teórica superara las 
quince horas semanales. 

4. Asimismo, las universidades podrán especificar en sus planes de estudios las horas que los alumnos 
deben dedicar, de acuerdo con la oportuna programación docente, al aprendizaje de la asistencia clínica en 
instituciones sanitarias en el marco de lo dispuesto por el Real Decreto 1558/1986, de 28 de junio, 
modificado por el Real Decreto 644/1988, de 3 de junio. Estas horas se imputaran, por equivalencias, a los 
créditos de las materias troncales o a los del resto de materias, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 
6.3 del Real Decreto 1497/1987. 

Tercera. En cuadro adjunto se relacionan las materias troncales de obligatoria inclusión en todos los 
planes de estudios conducentes a la obtención del titulo oficial de Licenciado en Medicina, con una breve 
descripción de sus contenidos, los créditos que deben corresponder a la enseñanza teórica y practica, así 
como la vinculación de las mismas a una o mas areas de conocimiento. 

Las universidades asignaran la docencia de las materias troncales y/o las correspondientes disciplinas o 
asignaturas y, en su caso, sus contenidos, a departamentos que incluyen una o varias de las areas de 
conocimiento a que las mismas quedan vinculadas según lo dispuesto en el citado cuadro adjunto. 

Cuarta. Además de quienes cursen el primer ciclo de estas enseñanzas podrán cursar su segundo ciclo 
quienes de acuerdo con los artículos 3. , 4; 5. Y 8. , 2, del Real Decreto 1497/1987, de 27 de noviembre, 
cumplan las exigencias de titulación o superación de estudios previos de primer ciclo y complementos de 
formación requeridos en su caso que determine el Ministerio de Educación y Ciencia. 

Titulo de Licenciado en Medicina 

R) relación de materias troncales (por orden alfabético) / c) créditos (teóricos - prácticos - total) / a) areas 
de conocimiento 

Primer ciclo: 



R) bases psicológicas de los Estados de salud y enfermedad. Estructura y desarrollo de la personalidad. 
Funciones psíquicas. Relación medico-enfermo. Aspectos psicológicos de la practica medica. 
Psicopatologia general. Psicopatologia social, laboral y de grupo. 

Medicina psicosomatica. Principios de psicoterapia. C) 4 3 7 a) <personalidad, evaluación y tratamiento 
psicológico>, <psicobiologia>, <psicología social>, <psiquiatría>. 

R) desarrollo, morfología, estructura y función de los aparatos y sistemas corporales en Estado de salud. 
Aparato circulatorio, aparato respiratorio, aparato digestivo, aparato locomotor, sistema excretor y líquidos 
corporales, sistemas nerviosos, sistema endocrino, metabolismo y nutrición, sistema inmune, sangre y 
órganos hermatopoyeticos, sistema reproductor, órganos de los sentidos, piel y anejos cutáneos e 
integración y adaptación del organismo humano al medio ambiente. 

C) 35 35 70 a) <biología celular>, <bioquímica y biología molecular>, <ciencias morfológicas>, <fisiología>, 
<inmunología> y <nutrición y bromatología>. 

r) epidemiología general y demografía sanitaria. Epidemiología y causalidad. Método y estudios 
epidemiológicos. Diagnósticos de salud de las poblaciones. Indicadores sociales económicos y sanitarios 
de la salud. Demografía estática y dinámica. C) 2 2 4 a) <Medicina preventiva y salud publica>. 

R) introducción a la Medicina y metodología científica. Historia de la salud, de la enfermedad y del ejercicio 
medico. Teoría y método de la Medicina. Información, documentación y terminología medicas. 
Bioestadistica. Física medica. 

C) 10 6 16 a) <biblioteconomía y documentación>, <estadística e investigación operativa>, <física 
aplicada>, <fisiología>, <historia de la ciencia>, <Medicina preventiva y salud publica>, <radiología> y 
<Medicina física>. 

R) introducción a la patología: causas, mecanismo, manifestaciones generales y expresión morfopatologica 
de la enfermedad. 

Bases del diagnostico y tratamiento. 

Etiología general, fisiopatologia, semiología y propedeutica clínicas. 

Grandes síndromes. Anatomía patológica general. Microbiología y parasitología medicas. Farmacología 
general: farmacocinetica, farmacodinamia y grupos farmacologicos. Radiología general: principios físicos, 
radiobiologia, aplicaciones terapéuticas de la radiación y semiología radiología general. 

Fundamentos de cirugía. Principios de Medicina física y rehabilitación. 

Geriatría. C) 30 30 60 a) <anatomía patológica>, <cirugía>, <farmacología>, <inmunología>, <Medicina>, 
<microbiología>, <parasitología> y <radiología y Medicina física>. 

R) morfología, estructura y funciones del organismo humano normal. Niveles molecular, celular, titular y 
orgánico. Bioquímica general y biología molecular: fisicoquimica biológica general. Bases moleculares de la 
estructura y función celular. Citología, embriología, histología y morfología general humanas. Fisiología 
celular y titular. Genética humana: genética molecular, citogenetica y genética de poblaciones. 

C) 24 24 48 a) <biología celular>, <bioquímica y biología molecular>, <ciencias morfológicas>, <fisiología> 
y <genética>. 

Segundo ciclo: total (1) 

R) Medicina legal y toxicología. Deontología y legislación medica. Problemas medico-legales del sujeto vivo 
y del cadáver. Tipos y mecanismos de muerte: 

Semiología cadavérica general. Toxicología forense, industrial y ambiental. 

Aspectos éticos y legales del ejercicio de la Medicina. C) - - 9 a) <derecho administrativo>, <derecho 

Administrador
Nota
Aquí se puede ver a la "Medicina Física" SOLA

Administrador
Nota
Aquí están los famosos "Principios de Medicina Física y Rehabilitación"



penal>, <filosofía del derecho, moral y política> y <toxicología y legislación sanitaria>. 

R) Medicina preventiva y salud publica y comunitaria . Epidemiología y prevención de las enfermedades 
transmisibles y crónicas. Salud medioambiental y ocupacional. Administración sanitaria: 

Planificación, programación y evaluación de servicios. Sistema social y sistema sanitario. Atención primaria 
de salud. Educación sanitaria. 

C) - - 11 a) <Medicina preventiva y salud publica>. 

R) Medicina y cirugía de aparatos y sistemas. Diagnostico, pronostico, tratamiento y prevención de las 
enfermedades. Aparato circulatorio. Aparato respiratorio. Aparato digestivo. 

Aparato locomotor. Sistema excretor. Aparato genital masculino. Sistema nervioso. Sistema endocrino, 
metabolismo y nutrición. Sistema hematopoyetico. 

Sistema inmune. Patología infecciosa. Toxicología clínica. Dermatología. 

Oftalmología. Otorrinolaringología. Oncología clínica. Geriatría. 

C) - - 126 a) <anatomía patológica>, <cirugía>, <farmacología>, <inmunología>, <Medicina>, <Medicina 
preventiva y salud publica>, <microbiología>, <nutrición y bromatología>, <radiología y Medicina física> y 
<toxicología y legislación sanitaria>. 

Total 

R) obstetricia y ginecología. Procesos biológicos específicos de la mujer. Gestación normal y patológica. 
Enfermedades del aparato genital femenino. Patología prenatal y perinola. Reproducción humana. 

C) - - 18 a) <anatomía patológica>, <farmacología>, <Medicina preventiva y salud publica>, 
<microbiología>, <obstetricia y ginecología>, <pediatría> y <radiología y Medicina física>. 

R) pediatría. Crecimiento, desarrollo y nutrición infantil. Prevención, clínica, diagnostico, pronostico y 
tratamiento de las enfermedades del recién nacido y del niño. Ecología pediatrica. 

C) - 22 a) <anatomía patológica>, <cirugía>, <farmacología>, <Medicina preventiva y salud publica>, 
<microbiología>, <pediatría>, <psiquiatría> y <radiología y Medicina física>. 

R) psiquiatría. Fundamentos de los trastornos psíquicos. 

Clínica y diagnostico de los síndromes psiquiátricos fundamentales. 

Terapéutica psiquiátrica general. Psiquiatría de enlace. Psiquiatría social y comunitaria. C) - - 9 a) 
<farmacología>, <Medicina preventiva y salud publica> y<psiquiatria>. 

(1) créditos teorico-practico-clinicos. Las universidades deberán destinar a credito-practico-clinico entre el 
60 por 100 y el 70 por 100 de los créditos, organizándose aquellos bien por materias, bien como practicas 
integradas. 


